Municipio de Chuvisca

Anexo 12 - Balango Orgamentario
CONSOLIDADO

Péagina 1 de 2

Periodo: Janeiro a Dezembro / 2016

Receitas
Orcamentéarias

Previséo
Inicial

Previséo
Atualizada(a)

Receitas
Realizada (b)

Saldo
c=(a-b)

Receitas Correntes

Receita Tributaria

Impostos

Taxas

Contribuicao De Melhoria
Receita De Contribuicoes

Contribuicdo Para O Custeio Do Servico De lluminagéo Pu
Receita Patrimonial

Receitas Imobiliarias

Receitas De Valores Mobiliarios
Receita De Servicos

Receita De Servicos
Transferencias Correntes

Transferencias Intergovernamentais

Transferencias De Convenios
Outras Receitas Correntes

Multas E Juros De Mora

Indenizacoes E Restituicoes

Receita Da Divida Ativa

Receitas Correntes Diversas
Receitas De Capital

Alienacao De Bens
Alienacao De Bens Moveis
Transferencias De Capital
Transferencias De Convenios

Outras Receitas De Capital
Outras Receitas

17.240.400,00
511.335,46
472.635,60
36.881,11
1.818,75
606,25

606,25
89.062,99
4.849,98
84.213,01
87.283,25
87.283,25
15.855.974,11
15.275.134,69
580.839,42
696.137,94
5.068,70
246.764,31
20.247,34
424.057,59

1.059.600,00
4.000,00
4.000,00
1.039.000,00
1.039.000,00
16.600,00
16.600,00

17.240.400,00
511.335,46
472.635,60
36.881,11
1.818,75
606,25
606,25
89.062,99
4.849,98
84.213,01
87.283,25
87.283,25
15.855.974,11
15.275.134,69
580.839,42
696.137,94
5.068,70
246.764,31
20.247,34
424.057,59
1.059.600,00
4.000,00
4.000,00
1.039.000,00
1.039.000,00
16.600,00
16.600,00

15.298.697,80
573.670,56
519.021,90
34.837,98
19.810,68

159.956,59
9.499,00
150.457,59
74.670,25
74.670,25
14.259.148,87
13.711.953,33
547.195,54
231.251,53
9.465,61
87.990,86
10.373,16
123.421,90

130.329,69
106.914,50
106.914,50

23.415,19
23.415,19

1.941.702,20
(62.335,10)
(46.386,30)
2.043,13
(17.991,93)
606,25
606,25
(70.893,60)
(4.649,02)
(66.244,58)
12.613,00
12.613,00
1.596.825,24
1.563.181,36
33.643,88
464.886,41
(4.396,91)
158.773,45
9.874,18
300.635,69
929.270,31
(102.914,50)
(102.914,50)
1.039.000,00
1.039.000,00
(6.815,19)
(6.815,19)

Subtotal das Receitas (I):

18.300.000,00

18.300.000,00

15.429.027,49

2.870.972,51

REFINANCIAMENTO (II)
Operacdo de Crédito Internas
Mobilidria
Contratual
Operacédo de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

Subtotal com Refinanciamento (III=I+II):

18.300.000,00

18.300.000,00

15.429.027,49

2.870.972,51

Déficit (IV):

617.460,28

Total (V = III + IV)

18.300.000,00

18.917.460,28

15.429.027,49

Saldos de Exercicios Anteriores

o o s s . - 139.152,09 -
(Utilizados para Créditos Adicionais) !
Superavit Financeiro 139.152,09
Reabertura de Créditos Adicionais -
Despesas Dotacédo Dotacédo Despesas Despesas Despesas Saldo da
Orgamentarias Inicial Atualizada Empenhadas (f) Liquidadas (g) Pagas Dotacgdo
(d) (e) (h) i=(e-f)

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

15.726.516,11
8.688.040,42
1,09

Outras Despesas Correntes 7.038.474,60

16.903.193,88
9.599.616,79

1,09
7.303.576,00

14.096.172,60
8.636.659,45

5.459.513,15

14.089.928,00
8.636.659,45

5.453.268,55

13.839.709,39
8.449.588,25

5.390.121,14

2.807.021,28
962.957,34
1,09
1.844.062,85

DESPESAS CAPITAL 2.390.483,89 2.005.172,40 606.688,00 557.443,00 481.465,15 1.398.484,40
Investimentos 2.390.482,80 2.005.171,31 606.688,00 557.443,00 481.465,15 1.398.483,31
Amortizacdo da Divida 1,09 1,09 - - - 1,09

RESERVAS CONTINGENCIA 183.000,00 9.094,00 - - - 9.094,00

Soma: 18.300.000,00 18.917.460,28 14.702.860,60 14.647.371,00 14.321.174,54 4.214.599,68
Superavit - - 726.166,89 - -
Total 18.300.000,00 18.917.460,28 15.429.027,49 14.647.371,00 14.321.174,54 -




Municipio de Chuvisca

Anexo 12 - Balango Orgamentario

Péagina 2 de 2

Periodo: Janeiro a Dezembro / 2016

CONSOLIDADO
Anexo 1 - Demostrativo da execugdo dos restos a pagar ndo processados
Inscritos
Restos a Pagar ndo Processados Em Exercicios No Exercicio Liquidados Pagos Cancelados . _Salltc:od
Anteriores (a) Anterior (b) © @ @ (f)=(a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES 29.370,30 6.244,60 23.540,34 23.540,34 5.829,96 6.244,60
Pessoal e Encargos Sociais 259,25 - 165,02 165,02 94,23 -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 29.111,05 6.244,60 23.375,32 23.375,32 5.735,73 6.244,60
DESPESAS DE CAPITAL 27.159,40 49.245,00 26.094,40 26.094,40 1.065,00 49.245,00
Investimentos 27.159, 40 49.245,00 26.094, 40 26.094, 40 1.065,00 49.245,00
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizacdo da Divida - - - - - -
TOTAL: 56.529,70 55.489,60 49.634,74 49.634,74 6.894,96 55.489,60
Anexo 2 - Demostrativo da execugao dos restos a pagar processados
Inscritos
Restos a Pagar Processados Em Exercicios 31ddeEdefe’m.bro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores (a) o x(z)cmlo (d) (e) (f)=(a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES 552.038,79 250.218, 61 532.512,02 11.888,08 257.857,30
Pessoal e Encargos Sociais 202.193, 61 187.071,20 194.463,16 216,76 194.584,89
Outras Despesas Correntes 349.845,18 63.147,41 338.048,86 11.671,32 63.272,41
Juros e Encargos da Divida - - - - -
DESPESAS DE CAPITAL 352.554,87 75.977,85 345.021,02 7.533,85 75.977,85
Investimentos 352.554,87 75.977,85 345.021,02 7.533,85 75.977,85
Inversdes Financeiras - - - - B
Amortizacdo da Divida - - - - -
TOTAL: 904.593,66 326.196,46 877.533,04 19.421,93 333.835,15

MAURO SERGIO ROCHA DA SILVA
CONTADOR
058342

MARCO AURELIO FELIX DA SILVA
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

685.141.740-53

ERVINO WACHHOLZ
PREFEITO MUNICIPAL
466.400.880-53



