

Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada(a)	Receitas Realizada (b)	Saldo c=(a-b)
Receitas Correntes	17.240.400,00	17.240.400,00	15.298.697,80	1.941.702,20
Receita Tributaria	511.335,46	511.335,46	573.670,56	(62.335,10)
Impostos	472.635,60	472.635,60	519.021,90	(46.386,30)
Taxas	36.881,11	36.881,11	34.837,98	2.043,13
Contribuicao De Melhoria	1.818,75	1.818,75	19.810,68	(17.991,93)
Receita De Contribuicoes	606,25	606,25	-	606,25
Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Iluminação Púl	606,25	606,25	-	606,25
Receita Patrimonial	89.062,99	89.062,99	159.956,59	(70.893,60)
Receitas Imobiliarias	4.849,98	4.849,98	9.499,00	(4.649,02)
Receitas De Valores Mobiliarios	84.213,01	84.213,01	150.457,59	(66.244,58)
Receita De Servicos	87.283,25	87.283,25	74.670,25	12.613,00
Receita De Servicos	87.283,25	87.283,25	74.670,25	12.613,00
Transferencias Correntes	15.855.974,11	15.855.974,11	14.259.148,87	1.596.825,24
Transferencias Intergovernamentais	15.275.134,69	15.275.134,69	13.711.953,33	1.563.181,36
Transferencias De Convenios	580.839,42	580.839,42	547.195,54	33.643,88
Outras Receitas Correntes	696.137,94	696.137,94	231.251,53	464.886,41
Multas E Juros De Mora	5.068,70	5.068,70	9.465,61	(4.396,91)
Indenizacoes E Restituicoes	246.764,31	246.764,31	87.990,86	158.773,45
Receita Da Dívida Ativa	20.247,34	20.247,34	10.373,16	9.874,18
Receitas Correntes Diversas	424.057,59	424.057,59	123.421,90	300.635,69
Receitas De Capital	1.059.600,00	1.059.600,00	130.329,69	929.270,31
Alienacao De Bens	4.000,00	4.000,00	106.914,50	(102.914,50)
Alienacao De Bens Moveis	4.000,00	4.000,00	106.914,50	(102.914,50)
Transferencias De Capital	1.039.000,00	1.039.000,00	-	1.039.000,00
Transferencias De Convenios	1.039.000,00	1.039.000,00	-	1.039.000,00
Outras Receitas De Capital	16.600,00	16.600,00	23.415,19	(6.815,19)
Outras Receitas	16.600,00	16.600,00	23.415,19	(6.815,19)
Subtotal das Receitas (I) :	18.300.000,00	18.300.000,00	15.429.027,49	2.870.972,51
REFINANCIAMENTO (II)				
Operação de Crédito Internas				
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operação de Crédito Externas				
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Subtotal com Refinanciamento (III=I+II) :	18.300.000,00	18.300.000,00	15.429.027,49	2.870.972,51
Déficit (IV) :	-	617.460,28	-	-
Total (V = III + IV)	18.300.000,00	18.917.460,28	15.429.027,49	-
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)				
Superávit Financeiro			139.152,09	-
Reabertura de Créditos Adicionais			139.152,09	-
			-	

Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas (f)	Despesas Liquidadas (g)	Despesas Pagas (h)	Saldo da Dotação i=(e-f)
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	15.726.516,11	16.903.193,88	14.096.172,60	14.089.928,00	13.839.709,39	2.807.021,28
Juros e Encargos da Dívida	8.688.040,42	9.599.616,79	8.636.659,45	8.636.659,45	8.449.588,25	962.957,34
Outras Despesas Correntes	1,09	1,09	-	-	-	1,09
	7.038.474,60	7.303.576,00	5.459.513,15	5.453.268,55	5.390.121,14	1.844.062,85
DESPESAS CAPITAL						
Investimentos	2.390.483,89	2.005.172,40	606.688,00	557.443,00	481.465,15	1.398.484,40
Amortização da Dívida	2.390.482,80	2.005.171,31	606.688,00	557.443,00	481.465,15	1.398.483,31
1,09	1,09	1,09	-	-	-	1,09
RESERVAS CONTINGENCIA	183.000,00	9.094,00	-	-	-	9.094,00
Soma:	18.300.000,00	18.917.460,28	14.702.860,60	14.647.371,00	14.321.174,54	4.214.599,68
Superavit	-	-	726.166,89	-	-	-
Total	18.300.000,00	18.917.460,28	15.429.027,49	14.647.371,00	14.321.174,54	-

Anexo 1 - Demostrativo da execução dos restos a pagar não processados

Restos a Pagar não Processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)=(a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	No Exercício Anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	29.370,30	6.244,60	23.540,34	23.540,34	5.829,96	6.244,60
Pessoal e Encargos Sociais	259,25	-	165,02	165,02	94,23	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	29.111,05	6.244,60	23.375,32	23.375,32	5.735,73	6.244,60
DESPESAS DE CAPITAL	27.159,40	49.245,00	26.094,40	26.094,40	1.065,00	49.245,00
Investimentos	27.159,40	49.245,00	26.094,40	26.094,40	1.065,00	49.245,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL:	56.529,70	55.489,60	49.634,74	49.634,74	6.894,96	55.489,60

Anexo 2 - Demostrativo da execução dos restos a pagar processados

Restos a Pagar Processados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)=(a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	31 de dezembro do Exercício (b)			
DESPESAS CORRENTES	552.038,79	250.218,61	532.512,02	11.888,08	257.857,30
Pessoal e Encargos Sociais	202.193,61	187.071,20	194.463,16	216,76	194.584,89
Outras Despesas Correntes	349.845,18	63.147,41	338.048,86	11.671,32	63.272,41
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	352.554,87	75.977,85	345.021,02	7.533,85	75.977,85
Investimentos	352.554,87	75.977,85	345.021,02	7.533,85	75.977,85
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL:	904.593,66	326.196,46	877.533,04	19.421,93	333.835,15

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
CONTADOR
058342

MARCO AURÉLIO FELIX DA SILVA
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA
685.141.740-53

ERVINO WACHHOLZ
PREFEITO MUNICIPAL
466.400.880-53